— o experiență mare, eu rîd de mine
însumi și de visurile juniei mele. Pu
terea care mă împinge acum totdeauna
pe calea cea veche, este simțămîntul
datoriei, o nerezistibilă putere care mă
va domni pînă la sfirșitul tuturor vi
surilor, tuturor silințelor, pînă la
moarte.

București, 1/13 septembrie 1878.
Marc Antonio Canini*

Urmează in paginile 7—11 poemul inti
tulat Rumania, inno. Textul italian este
publicat în paralel cu traducerea în româ
nește. Cuprinde 108 versuri în care autorul
face elogiul latinității de la Dunăre, cu si
guranța că în curînd Europa va avea do
vada unității și latinității poporului ro
mân.